I. Igitur (1) Guntchramnus rex anno vigesimo quarto regni sui (2) de Cabillono progressus, Nivernensem urbem adgreditur. Invitatus enim Parisius veniebat, ut Chilperici filium, quem iam Chlotharium vocitabant (3), a sacro regenerationis fonte deberet excipere. Digressus vero a Niverno ad Aurelianensem urbem venit, magnum se tunc civibus suis præbens. Nam per domos eorum invitatus adibat, et prandia data libabat; multum ab his muneras, muneraque ipsis proflua benignitate largitus est. Sed cum ad urbem Aurelianensem venisset, erat ea die sollemnis beati Martini, id est quarto nonas mensis quinti. Processitque in obviam ejus immensa populi turba cum signis atque vexillis, canentes laudes. Et hinc lingua Syrorum, hinc Latinorum, hinc etiam ipsorum Judæorum, in diversis laudibus varie concrepabat, dicens: « Vivat rex; regnumque ejus in diversis (4) « populis annis innumeris dilatetur. » Judæi vero, qui in his laudibus videbantur esse participes, dice-

(1) * Hoc caput deest in cod. Reg. B.

(2) Ann. 585.

(3) * Ruin. habet *vocitabat*; sed codd. Clun., Dub. et Colb. a., *vocitabant*; Colb. m., *Chlotarium vocitabant, a sacro regeneratione fontis*; Clun., *Chlotarium*; Dub., *Chlothacharium* [ejus avus in eodem codice semper Chlotharius vocatur.]

(4) * Colb. duo, *in populis*.

bant : « Omnes gentes te adorent, tibique genu flectant, atque tibi sint subditæ. » Unde factum est ut, celebratis missis, cum rex ad convivium resideret (1), diceret : « Vae genti Judaicæ, malæ et perfidæ, ac subdolo semper sensu viventi. Ob hoc enim mihi, inquit, hodie laudes adulatorias adclamabat, ut me cunctæ gentes quasi dominum adorarent, ut synagogam corum, quæ dudum a christianis diruta est, juberem ope publica sublevari; quod, inhibente (2) Domino, numquam ero facturus. » O regem admirabili prudentia clarum ! Sic intellexit dolositatem hæreticorum, ut ei penitus non valerent subripere, quæ erant postmodum suggesturi. Jam enim, mediante epulo, rex locutus est sacerdotibus qui aderant, dicens : « Rogo ut in domo mea crastina die vestram promerear benedictionem, fiatque mihi salus in ingressu vestro, ut ex hoc salvus fiam, cum super me humilem vestrarum benedictionum verba defluxerint. » Hæc eo dicente, omnes gratias agentes, epulo expleto, surreximus.

II. Mane autem facto, dum rex loca sanctorum orationis gratia visitaret, ad metatum nostrum advenit. Erat enim ibi basilica sancti Aviti abbatis, cuius in libro Miraculorum (3) meminimus. Surrexi gavisus, fateor, ad occursum ejus, et, data oratione, deprecor ut in mansione mea eulogias beati Martini dignaretur accipere. Quod ille non respuens, benigno animo ingressus, hausto poculo, admonitis nobis ad convivium,

(1) * Colb. a., rediret.

(2) * Colb. duo, jubente Domino.

(3) In lib. *De Gloriæ Confess.*, cap. 99.

lætus abscessit. Tunc Bertchramnus (1) Burdegalensis episcopus cum Palladio Santonicō valde regi infensus erat pro susceptione Gundovaldi, cuius supra meminimus (2); sed et Palladius episcopus ob hoc maxime regis iram incurrerat (3), quod ei sæpius fallacias intulisset. Discussi enim ante paullulum fuerant a reliquis episcopis et optimatibus regis, cur Gundovaldum suscepissent, cur Faustianum (4) Aquis episcopum ad præceptionem ejus levissimam ordinassent. Sed hanc causam ordinationis Palladius episcopus a Bertchramno metropole suo auferens, super se devolvit, dicens : « Oculi metropolis mei valde doloribus artabantur, et ego spoliatus et contemtus (5), invitatus ab eo in eo loco adductus sum. Non potui aliud facere, nisi quæ ille, qui omnem principatum Galiliarum se testabatur accipere, imperabat. » Cum hæc regi nuntiata fuissent, valde commotus est, ita ut vix obtineri posset ut eos ad convivium advocaret quos antea non viderat. Introeunte itaque Bertchramno, interrogat rex : « Quis, ait, est iste? » Diu enim erat quod ab eo visus non fuerat. Dixeruntque : « Hic est Bertchramnus Burdegalensis urbis episcopus. » Cui ille : « Gratias, inquit, agimus, quod sic custodisti fidem generationi tuæ. Scire enim te oportuerat, dilectissime pater, quod parens eras nobis ex matre nostra, et super gentem tuam non debueras

(1) * Reg. B et Colb. a., *Bertramus*.

(2) Lib. vii, cap. 51.

(3) * Reg. B et Colb. duo, *regem incurrerat*.

(4) Colb. a. et Regm., *Faustinianum*. * Sic et Reg. B. Confer cum lib. vii, cap. 51.

(5) Reg. B et Colb. a., *contemtus in eo loco*.

« inducere pestem extraneam. » Cumqne talia , et his similia Bertchramnus audisset , eonversus ad Palladium rex , ait : « Nec tibi (1) , o Palladi episeope , « nimium sunt gratiæ referendæ. Tertio enim mihi , « quod de episcopo dici iniquum est , pejerasti , mit- « tens indieulos dolositate plenos ; a me excusabaris (2) « per epistolas , et germanum meum cum scriptis aliis « invitabas. Judicavit enim Deus causam meam , eum « ego provocare vos semper tamquam ecclesiæ patres « studui , et vos circa me semper egistis dolose. » Nicasio autem et Antidio (3) episcopis dixit : « Quid « vos , o sanctissimi patres , pro regionis (4) utilitate , « vel regni nostri sospitate tractastis , edicite ? » Illis quoque tacentibus , ablutis rex manibus , aeepta a sacerdotibus benedictione , ad mensam resedit læto vultu et hilari facie , quasi nihil de contemtu suo fuisse effatus.

III. Interea jam medio prandii peraeto ; jubet rex ut diaconum nostrum , qui ante diem ad missas psalmum responsum dixerat , canere juberem. Quo canente , jubet iterum mihi , ut omnes sacerdotes qui aderant , per meam commonitionem , datis ex officio suo singulis clericis , coram rege juberentur cantare. Per me enim secundum régis imperium admoniti , quisque ut potuit in regis præsentia psalmum responsum de-

(1) *Colb. a. , sed et tibi , o Palladi episcope , magnæ sunt gratiæ referenda.

(2) Colb. a. , et te excusabas per litteras.

(3) Nicasius Inculismensis , de quo lib. ix , cap. 41. Antistius vero Aginnensis erat episcopus ; uteisque subscrispsit conc. Matisc. ii.

(4) *Colb. a. , pro religionis utilitate.

cantavit (1). Cum autem fercula proferrentur, dixit rex : « Argentum omne quod cernitis, Mummoli (2) « illius perjuri fuit. Sed nunc, gratia Domini tri- « buente, in nostram dominationem translatum est : « nam quindecim ex eo catinos, ut istum majorem cerni- « tis, jam concidi, et non exinde amplius quam hunc et « alium de centum septuaginta libris reservavi (3). Et « quid amplius quam ad opus quotidianum necesse est « me retinere (4)? Non ego, quod pejus est, alium « filium præter Childebertum habeo, cui satis sit de « thesauris quos ei pater reliquit, et quæ jam de hujus « miserrimi rebus, quæ Avinione inventæ sunt, trans- « mittere curavi. Reliqua vero pauperum et ecclesia- « rum erunt necessitatibus tribuenda.

IV. « Unum vos tantummodo, sacerdotes Domini, « deprecor, ut pro filio meo Childeberto Domini mise- « ricordiam exoretis. Est enim vir sapiens atque utilis, « ut de multorum annorum ævo vix ita (5) cautus « homo reperiri possit ac strenuus. Quia si hunc Deus « his Galliis concedere dignabitur, fortassis spes erit « de eodem gentem nostram (6), quæ valde exinanita « est, posse consurgere. Quod fieri juxta ejus miseri- « cordiam non diffido, eo quod tale fuerit pueri nati-

(1) Colb. m. prima manu, *cantavit*.

(2) Vid. lib. vii, cap. 40.

(3) * Colb. a., *alium ducentarum septuaginta librarum reservavi*; Colb. m., *lxx libris servavi*.

(4) * Reg. B et Colb. m., *quam opus quotidianum? non ego, etc.*; Colb. a., *quam opus quotidianum non egeo.... alium filium præter Childebertum non habeo*.

(5) * Ruin., *vix ita cautus*; mss. vero *vix ita tam cautus*.

(6) * Colb. a., *de eadem gente nostra*.

« vitatis præsagium. Nam in die sancto paschæ , stante
 « fratre meo Sigiberto in eeclesia , procedente diacono
 « cum sancto evangeliorum libro , nuntius regi adve-
 « nit ; unaque vox fuit pronuntiantis lectionem evan-
 « gelicam , ac nuntii dicentis : Filius natus est tibi.
 « Unde factum est ut omnis populus , in utraque an-
 « nuntiatione , pariter proclamaret : Gloria Deo omni-
 « potenti. Sed baptismum in die sancto Pentecostes
 « accepit , et rex nihilominus in die sancto Dominicæ
 « nativitatis est elevatus. Unde si oratio (1) vestra
 « prosequitur , poterit hie , Domino annuente , re-
 « gnare. » Hæc rege dicente , omnes orationem fude-
 runt ad Dominum , ut utrumque regem ejus miseri-
 cordia conservaret. Adjecitque rex : « Verum quia
 « mater ejus Brunichildis me minatur interimere ; sed
 « nihil mihi ex hoc formidinis est. Dominus enim qui
 « me eripuit de manibus inimicorum meorum , et de
 « hujus insidiis liberabit me. »

V. Multa tunc et in Theodorum (2) adversa locutus
 est , protestans quod si ad synodus veniret , iterum
 exsilio truderetur , dicens : « Scio enim quod horum (3)
 « causa germanum meum Chilpericum interfici fecit.
 « Denique nec nos pro viris haberi debemus , si ejus
 « neem ulcisci non valemus hoc anno. » Cui ego
 respondi : « Et quis Chilpericum interemit , nisi mali-
 « tia sua , tuaque oratio? Multas enim tibi contra
 « justitiam tetendit insidias quæ ei mortis exitium (4)

(1) [Clun., orationem vestram.] * Ita Colb. m.

(2) Is erat Massiliensis episcopus , de quo plura in libro superiori.

(3) * Hic de Gundovaldo agitur.

(4) * Reg. B et Colb. m. , exitum.

« intulerunt. Quod, ut dicam, valde hoc per visionem
 « somnii inspexi, cum viderem cum a te (1), tonsorato
 « capite, quasi episcopum ordinari; deinde super ca-
 « thedram puram, sola fuligine (2) tectam, impositum
 « ferri, praeluentibus coram cōlychniis ac cereis. »
 Me hæc narrante, rex ait: « Vidi et ego aliam visio-
 « nem, quæ hujus interitum nuntiavit. Adducebatur
 « enim in conspectu meo a tribus episcopis vincitus
 « eatenis, quorum unus Tetricus, aliis Agricola (3),
 « tertius vero Nicetius Lugdunensis erat, e quibus
 « dicebant duo: « Solvite, quæsumus, eum, et casti-
 « gatum abire permittite. » Quibus c contrario cum
 « amaritudine Tetrieus episcopus respondebat: « Non
 « fact ita, sed igni concremabitur pro seeleribus suis. »
 « Et cum diu multumque quasi altercantes hæc inter-
 « se verba proferrent, conspicio eminus æneum super
 « ignem (4) positum fervore vehementer. Tunc me
 « flente, adprehensum infelicem Chilpericum, con-
 « fractis membris, projiciunt in æneum (5). Nec
 « mora, inter undarum vapores ita dissolutus ac lique-
 « factus est, ut nullum ex eo penitus indicium rema-
 « neret. » Hæc rege dicente, admirantibus nobis,
 epulo expleto, surreximus.

VI. Rex igitur in erastinum in venationem progres-

(1) [Dub., *eum ante tonsorato.*] * Ita et Reg. B; Colb. m., *cum viderem a te tonsoratum capite.*

(2) Freh. al., *nullis palleis tectam.* * Reg. B, *impositum feretri.*

(3) Tetricus Lingonensis, Agricola vero Cabillonensis. [Clun., *Agræcola.*] Pro *Tetricus*, Colb. a., altera manu, habet *Theodericus*, et sic infra. * Colb. m., *Agræcula.*

(4) * Colb. m., *super eum positum.*

(5) [Clun., *in clibanum.*] * Ita Colb. m.

sus est. Quo redeunte, Garacharius comes Burdgalensis atque Bladastes a nobis repræsentati sunt; qui (1), ut superius diximus, in basiliea sancti Martini confugium fecerant, pro eo quod Gundovaldo conjuncti fuissent. Nam cum prius pro his deprecatus, nihil obtainere potuissem, hæc in sequenti locutus sum: « Audiat, o rex, potestas tua: ecce a domino « meo in legatione ad te directus sum. Sed quid re- « nuntiabo ei qui me misit, cum nihil mihi responsi « reddere velis? » At ille obstupefactus ait: « Et quis « est dominus tuus, qui te misit? » Cui ego subridens: « Beatus Martinus, inquit, misit me. » Tunc ille jus- sit sibi repræsentari viros. Sed cum in ejus conspectu venissent, multas eis perfidias ac perjuria (2) expro- bravit, vocans eos saepius vulpes ingeniosas; sed restituit eos gratiae suæ, reddens quæ illis ablata fuerant.

VII. Adveniente quoque die Dominico, rex ecclesiæ ad spectanda missarum sollemnia petit. Fratres vero consacerdotesque qui aderant locum Palladio episcopo ad agenda festa præbnerunt. Quo incipiente prophetiam, rex interrogat quis esset. Cumque Palladium episcopum initiasse pronuntiassent, statim commotus rex ait: « Qui mihi semper infidelis et « perfidus fuit, ille nunc sacrata verba prædicabit! « Egrediar prorsus ab hac ecclesia, ne inimicum « incum audiam prædicantem. » Et hæc dicens, egredi

(1) * Reg. B et Colb. m., quia ut superius.

(2) [Clun., ac blasphemias exprobavit, vocans eos saepius inge- niosos.] *Colb. m., multas eis perfidias ac perfidias.... saepius inge- niosos.

coepit ab ecclesia (1). Tunc conturbati sacerdotes de fratribus humilitate, dixerunt regi : « Vidimus enim eum « convivio tuo adesse, ac de ejus manu te benedic- « tionem accipere; et cur eum nunc rex aspernatur? « Si enim scissemus tibi exosum, declinassemus utique « ad alium, qui haec agere debuisset. Nunc, si permit- « tis, celebret quae coepit; in posterum autem si ali- « quid opposueris, canonicae sanctionis censura finia- « tur. » Jam enim Palladius episcopus in sacrarium cum grandi humilitate discesserat. Tunc rex jussit eum revocari, et sic quae agere cooperat, expedivit. Nam cum iterato ad convivium regis Palladius atque Bertchramnus adsciti fuissent, commoti in invicem (2) multa sibi de adulteriis ac fornicatione cprobrarunt, nonnulla etiam de perjuriis. Quibus de rebus multi ridebant, nonnulli vero, qui alacrioris erant scientiae, lamentabantur, cur inter sacerdotes Domini taliter zizania diaboli pullularet (3). Discedentes itaque a regis præsentia, cautiones et fidcjussores dederunt, ut decimo calendas mensis noni ad synodum convenirent.

VIII. Tunc adparuerunt signa, id est, radii a parte aquilonis, sicut saepius adparere solent. Fulgor per coelum occurrisse visus (4) est, floresque in arboribus ostensi sunt. Erat enim mensis quintus.

IX. Post haec rex Parisius venit, et coram omnibus loqui coepit, dicens : « Germanus meus Chilpericus

(1) Ruin., *ecclesiam*; codd. vero Clun. et Colb. m., *ab ecclesia*.

(2) * Ita Reg. B et Colb. duo.

(3) * Ita Reg. B et Colb. duo; Ruin., vero *pullularent*.

(4) [Clun., *fulgor per cœlum cucurrisse visum cst.*] * Ita Colb. m.

« moriens dicitur filium reliquisse , cuius nutritores ,
 « matre deprecante, petierunt ut eum de sancto lava-
 « cro in Dominici natalis sollemnitate deberem exci-
 « pere; et non venerunt. Rogaverunt deinceps ut ad
 « sanctum pascha baptizaretur; sed nec tunc allatus
 « est infans. Deprecati sunt autem tertio , ut ad festi-
 « vitatem sancti Johannis (1) exhiberetur ; sed nec
 « tunc venit. Moverunt itaque me per tempus sterile
 « de loco ubi habitabam; veni igitur, et ecce abscon-
 « ditur, nec ostenditur mihi puer. Unde , quantum
 « intelligo , nihil est quod promittitur; sed , ut credo,
 « alicujus ex leudibus nostris sit filius : nam si de stirpe
 « nostra fuisset, ad me utique fuisset deportatus.
 « Ideoque neveritis quia a me non suscipitur, nisi
 « certa de eo cognoscam indicia. » Hæc audiens Frede-
 gundis regina, conjunctis prioribus regni sui , id est
 tribus episcopis, et trecentis viris optimis , sacramenta
 dederunt, hunc a Chilperico rege generatum fuisse ;
 et sic suspicio ab animo regis (2) ablata est.

X. Denique cum interitum Merovechi atque Chlo-
 dovechi saepius lamentaretur, nesciretque ubi eos post-
 quam interfecerant, projecissent (3), venit ad regem
 homo qui diceret : « Si mihi contrarium in posterum
 « non habetur, indicabo in quo loco Chlodovechi ca-
 « dayer sit positum. » Juravit rex nihil ei molestum

(1) Non solum in natali Domini et S. Johannis, sed et in natalitiis
 martyrum baptismus conferebatur in aliquibus ecclesiis. [Clun., bap-
 tizaretur.] * Ita Colb. m.

(2) * Codd. plerique, *ab animis regis.*

(3) Vid. supra lib. v, capp. 19 et 40,

fieri , sed potius muneribus ampliari. Tunc ille : « Veritatem (1), inquit , me loqui , o rex , ipsa ratio quæ acta est comprobabit. Nam quando Chlodovechus interfectus est , ac sub stillicidio oratorii cujusdam sepultus , metuens regina ne aliquando inventus cum honorc sepeliretur , jussit eum in alveum Matronæ fluminis projici. Tunc intra lapsum (2) , quod opere meo ad capiendorum piscium necessitatem præparaveram , reperi. Sed cum ignorarem quisnam esset , a cæsarie prolixa cognovi Chlodovechum esse; adprehensumque in humeris ad litus detuli ; ibique eum cæspite superposito tumulavi. Ecce , salvatis artibus , quod volueris effice. » Quod cum rex comperisset , confingens se ad venationem procedere (3) , detectoque tumulo , reperit corpusculum integrum et inlæsum : una tautum pars capillorum , quæ subter fuerat , jam defluxerat ; alia vero cum ipsis crinum flagellis intacta durabat. Cognitumque est , hunc esse quem rex intento animo requirerbat. Convocato igitur episcopo civitatis , cum clero et populo , ac cereorum innumerabilium ornatu , ad basilicam sancti Vincentii detulit tumulandam , non minus plangens nepotes mortuos , quam cum vidit filios proprios jam sepultos. Post hæc misit Pappolum Caruotenæ urbis episcopum , qui Merovechi cadaver requirens , juxta Chlodovechi tumulum sepelivit.

(1) * Colb. a. , veracem , inquit , me , o rex.

(2) Sic Colb. m. cum Bec. et recte; ea enim voce designatur rete. Et in Colb. a. ubi *lampsum* , altera manu appositum est *rete*. Regm. vero habet *lacun* , editi *capsum*.

(3) * Colb. a. , ad *venatum ire*.

XI. Ostiarius (1) vero quidam de alio ostiario dixit : « Domine rex, hic, accepto præmio, consensit ut tu « interficiaris. » Adprehensusque ostiarius de quo dixerat, cæsus, suppliciisque multis affectus, nihil de causa qua interrogabatur aperuit. Loquebantur enim tunc multi hoc insidiis et invidia factum (2), quod ostiarius ille cui hoc crimen impactum fuerat, plurimum a rege diligeretur. Ansovaldus autem nescio qua suspicione tactus, nec valedicens, a rege discessit. Rex vero Cabillonum regressus, jussit Boantum, qui sibi semper fuerat infidelis, gladio percuti. Qui vallatus in domo sua, ab hominibus regis peremptus interiit; resque suæ fisci ditionibus subjugatæ sunt.

XII. Denique cum rex maxima intentione Theodorum episcopum iterum persecui conaretur, et Massilia jam in Childeberti regis dominationem revocata fuisset, ad discutiendas causas Ratharius illuc quasi dux (3) a parte regis Childeberti dirigitur. Sed postposita actione, quæ ei a rege injuncta fuerat, episcopum vallat, fidejussores requirit, et ad præsentiam regis Guntchramni direxit, ut scilicet ad synodum quæ Matiscone futura erat, quasi ab episcopis damnandus adesset. Nec defuit ultio divina, quæ servos suos ab ore canum rabidorum defensare consuevit. Nam egrediente episcopo a civitate, statim rcs ecclesiae diripit, et alia quidem sibi vindicat, alia sub sigillorum mu-

(1) Hoc caput deest in Vat. et Colb. a. Bad., *Postarius.... de alio hostario.* * Desideratur et hoc cap. in Reg. B.

(2) * Colb. m., et maleficiis factum.

(3) Regm., *dux quasi a parte;* Colb. m., *duxit quasi,* forte pro *dux.*

nitione concludit. Cumque hoc fecisset, protinus famulos ejus sævissimus invadit morbus, exhaustosque febre peremit; filius ejus ab hoc incommodo defecit, quem in suburbano Massiliæ ipsius cum gravi gemitu sepelivit; fuitque talis domui ejus plaga, ut cum ab urbe illa est digressus, vix ad patriam suam regredi putaretur. Theodorus vero episcopus a Guntchramno rege detentus est. Sed nihil ei rex nocuit. Est enim vir egregiæ sanctitatis, et in oratione assiduus, de quo mihi Magnericus Treverensis episcopus hæc retulit: «Ante hos annos cùm ad præsentiam (1) Childeber-
 « ti regis ita sub ardua custodia duceretur, ut quando-
 « cumque ad urbem aliquam venisset, neque episcopum,
 « neque quemquam de civibus videre permitteretur,
 « adveniente Treveros, nuntiatum est episcopo, hunc
 « jam in navi positum clam abduci; surrexitque sacerdos
 « tristis, ac velociter prosecutus, reperit eum ad litus;
 « causatusque cum custodibus, cur tanta esset impie-
 « tas, ut non liceret fratri fratrem adspicere; visoque
 « tandem, osculatus eum; indulgens aliquid vesti-
 « menti, discessit. Veniens itaque ad basilicam sancti
 « Maximini (2), prosternitur sepulcro, illud apostoli
 « Jacobi retinens: *Orate pro invicem ut salvemini* (3).
 « Fusaque diu oratione cum lacrymis, ut fratrem di-
 « gnaretur Dominus adjuvare, egressus est foras. Et

(1) * Colb. a., *cum de præsentia*.

(2) Colb. m., Regm. [et Clun.,] *Martini*. At licet Treveris sit quoque basilica sancti Martini, ab ipso Magnero condita, nunquam tamen ibi sancti Martini sepulchrum exstitit. Sanctus Maximus vero in ecclesia suburbana sepultus est, quæ ipsius nomen retinuit.

(3) Jac., v, 16.

« ecce mulier quam spiritus (1) erroris agitabat,
 « clamare sacerdoti coepit, ac dicere : « O scelestè et
 « inveterate dierum, qui pro inimico nostro Theo-
 « doro orationem fundis ad Dominum. Ecce nos quo-
 « tidie quærimus, qualiter ab his Galliis extrudatur,
 « qui nos quotidianis incendiis conflat ; et tu pro eo
 « rogare non desinis ! Satius enim tibi erat res eccle-
 « siæ tuæ diligenter inquirere, nc pauperibus aliquid
 « deperiret, quam pro hoc tam intente deposcere. »
 Et aiebat : « Væ nobis qui eum non possumus expu-
 « gnare. » Et licet dæmoniis credi non debeat, tamen
 qualis esset sacerdos, de quo hæc dæmon condolens
 declamabat, adparuit. Sed ad cœpta redeamus.

XIII. Igitur legatos ad nepotem suum Childebertum rex dirigit, qui morabatur tunc ad castrum Confluentis, quod ob hoc nomen accepit, pro eo quod Mosella Rhenusque amnes pariter confluentes in eodem loco jungantur. Et quia placitum fuerat ut Trecas, Campaniæ urbem, de utroque regno conjungerent, sacerdotibusque de regno Childeberti congruum non fuit; Felix legatus, salutatione præmissa, ostensis litteris, ait : « Patruus tuus, o rex, diligenter inter-
 « rogat, quis te ab hac promissione retraxit, ut sacer-
 « dotes regni vestri ad concilium quod simul decreve-
 « ratis, venire differrent. An forsitan mali homines
 « aliquam inter vos discordiæ radicem faciant pullu-
 « lare ? » Tunc ego, rege tacente, respondi : « Nihil
 « mirum, si zizania seratur inter populos ; nam inter
 « hos quo radicem obliget (2) protinus non potest

(1) { Clun , *spiritus malignus agitabat.*} * Ita Colb. in

(2) Colb. et Bign., *qui radicem;* Regm., *quos radix obligat...*

« reperire. Nullum enim latet (1) quod Childebertus « rex alium patrem nisi patrum non habet; neque « ille alium filium nisi hunc habere disponit, juxta « id quod eum anno præsenti audivimus loqui. Absit « ergo ut inter eos radix discordiae germinet, cum se « pariter et tueri debeat et amare. » Tunc vocato secretius Felice legato, Childebertus rex rogavit, dicens : « Deprecor dominum et patrem meum ut « Theodoro episcopo nihil injuriæ inferat; quod si « fecerit, confestim inter nos scandalum germinabit, « erimusque, discordia impediente, disjuncti, qui dc- « bemus amorem tuendo esse pacifici. » Acceptoque et de aliis causis responso, legatus discessit (2).

XIV. Nobis itaque in antedicto castro cum rege commorantibus, dum ad convivium principis usque obscura nocte retineremur, epulo expleto, surreximus; venientesque ad fluvium, offendimus navem in litore quæ nobis fuerat præparata. Ascendentibusque nobis, inruit turba hominum diversorum, impletaque est navis tam hominibus quam aquis. Sed virtus Domini adfuit, non sine grandi miraculo; ut cum usque labium impleta fuisset, mergi non posset. Habebamus enim nobiscum beati Martini reliquias cum aliorum sanctorum, quorum virtute nos credimus

reperi. * Reg. B et Colb. duo, *nimirum si zizania.... protinus non potest reperi*.

(1) [Clun., *nulli enim latet quod Gunthrannus rex alium filium nisi hunc, etc.* Media desunt.] * Reg. B et Colb. a., *nisi patrum habet*.

(2) Post hæc Vat. et Colb. a., omissis capitibus quatuordecim, transiunt ad caput 28, quod est de Hermenegildo et Ingunde. * In Reg. B, desiderantur eadem capitula.

fuisse salvatos. At vero nave ad litus unde egressi fui-
mus redeunte, evacuata ab hominibus et a lymphis,
repulsisque extraneis, sine impedimento transivimus.
In crastino autem vale regi dicentes, abscessimus.

XV. Profecti igitur in itinere, ad Eposium (1) castrum accessimus, ibique a Vulfilaico diacono nacti, et ad monasterium ejus deducti, benignissime suscepti sumus. Est enim hoc monasterium quasi millibus octo ab antedicto castro, in montis cacumine locatum; in quo monte magnam basilicam ædificavit, quam beati Martini vel reliquorum sanctorum reliquiis inlustravit (2). Commorantes autem ibi, petere ab eo coepimus, ut nobis aliqua de conversionis suæ (3) bono narraret, vel qualiter ad clericatus officium advenisset, quia erat genere Langobardus. Sed nequibat exponere, vanam tota intentione cupiens gloriam evitare. Quem ego terribilibus sacramentis conjurans, pollicitus primo ut nulli quæ referebat expanderem, rogare coepi ut nihil mihi de his quæ interrogabam occuleret. Cumque diutissime reluctatus fuissest, victus tandem tam pre-
cibus quam obsecrationibus meis, hæc effatus est:
 « Dum essem, inquit, puer parvulus, audito beati
 « Martini nomine, nesciens adhuc utrum martyr an
 « confessor esset, vel quid boni in mundo gessisset,
 « vel quæ regio beatos artus tumulo meruisset acci-

(1) Alii, *Epusum*; Antonino, *Epoisum*. * Colb. m., *Epositum*. Vulgo *Yvoy* seu *Carignan*.

(2) Monasterium S. Martini plane dirutum est, anno circiter 979. Egbertus, archiepiscopus Trevirensis, Vulfilaici ossa in oppidum transtulit.

(3) [Clun, *de conversatione sua bona*.] * Ita Colb. m.

« pere, jam in ejus honorem vigilias celebrabam, ac,
 « si aliquid inter manus numismatis advenisset, ele-
 « mosynas faciebam. Jamque in majori ætate profi-
 « ciens, litteras discere studui : ex quibus prius scri-
 « ãbere potui, quam ordinem scriptarum litterarum
 « scirem. Deinde Aredio abbatii conjunctus, ab eoque
 « edoctus, beati Martini basilicam adii. Revertensque
 « cum eo, ille parumper pulveris beati sepulcri pro
 « benedictione sustulit. Quem in capsula positum (1),
 « ad collum meum dependit. Devectique ad monaste-
 « rium ejus (2) Lemovicino in termino, accepta capsula
 « ut eam in oratorio suo locaret, in tantum pulvis
 « adcrevit, ut non solum totam capsam repleret, ve-
 « rum etiam foris inter juncturas, ubi aditum reperire
 « potuit, scateret. Ex hoc mihi miraculi lumine ani-
 « mus magis accendit totam spem meam in ejus virtute
 « defigere. Deinde territorium Trevericæ urbis expetii,
 « et in quo nunc estis monte, habitaculum quod cer-
 « nitis proprio labore construxi. Reperi tamen hic
 « Dianæ simulacrum, quod populus hic incredulus
 « quasi deum adorabat. Columnam etiam statui, in
 « qua cum grandi cruciatu sine ullo pedum stabam
 « tegmine. Itaque cum hyemis tempus solite (3) adve-
 « nisset, ita rigore glaciali urebar, ut unguis pedum
 « meorum saepius vis rigoris excuteret, et in barbis
 « meis aqua gelu connexa candelarum more depende-
 « rect. Magnam enim hyemem regio illa persæpe di-

(1) Colb. m. et Bec., *quod in capsula depositum... dependi.*

(2) Monaſterium Athanense, quod conditoris sui, sancti Aridii, nomine insignitur.

(3) Sic Colb. m., Bec., [Dub. et Clun.] Id est *solito*, ut habet Bad. Cæteri, *solitæ*, referentes ad vocem *hyemis*.

« citur sustinere. » Sed cum nos sollicite interroga-
 remus, quis ei cibus aut potus esset, vel qualiter
 simulacra montis illius subvertisset, ait : « Potus, ci-
 « busque meus erat parum panis et oleris, ac modicum
 « aquæ. Verum ubi ad me multitudo vicinarum villa-
 « rum confluere coepit, prædicabam jugiter nihil esse
 « Dianam, nihil simulacra, nihilquæ quæ eis videbatur
 « exerceri cultura; indigna etiam esse ipsa, quæ inter
 « pocula luxuriasque profluas cantica proferebant :
 « sed potius Deo omnipotenti, qui cœlum fecit ac
 « terram, dignum sit sacrificium laudis impendre.
 « Orabam etiam sæpius, ut simulacro Dominus diruto
 « dignaretur populum illum ab hoc errore discutere.
 « Flexit Domini misericordia mentem rusticam, ut
 « inclinaret aurem suam in verba oris mei, ut scilicet,
 « relictis idolis, Dominum sequeretur. Tunc convo-
 « catis quibusdam ex cœs, simulacrum hoc immensum,
 « quod clidere (1) propria virtute non poteram, cum
 « eorum adjutorio postea merui (2) eruere : jam enim
 « reliqua sigillorum quæ faciliora fuerant, ipse con-
 « fregeram. Convenientibus autem multis ad hanc
 « Dianæ statuam, missis funibus, trahere coeperunt;
 « sed nihil labor eorum proficere poterat. Tunc ego
 « ad basilicam proprio, prostratusq[ue] solo, divinam
 « misericordiam cum lacrymis flagitabam, ut quia id
 « humana industria evertere non valebat, virtus illud
 « divina destrueret. Egressusque post orationem, ad
 « operarios veni, adprehensumq[ue] funem, ut primo
 « ictu trahere cœpimus, protinus simulacrum ruit in

(1) [Clun., *quod delere.*] * Colb. m., *quo delere.*

(2) Sic Bad.; cæteri, *possem eruere.*

« terram , confractumque cum malleis ferreis in pul-
 « verem redēgi. Ipsa quoque hora , cum ad cibum ca-
 « piendum venissem, ita omne corpus meum, a vertice
 « usque ad plantam pedis, pusulis malis repletum est,
 « ut locus quem unus digitus tegeret, vacuus inveniri
 « non posset. Ingressusque basilicam solus , denudavi
 « me coram sancto altario. Habebam enim ibi ampul-
 « lam oleo plenam , quam de sancti Martini basilica
 « detuleram; ex qua propriis manibus omnes artus
 « perunxi, moxque sopori locatus sum. Expergesfactus
 « vero circa medium noctis, cum ad cursum redden-
 « dum surgerem , ita corpus totum incolume reperi,
 « ac si nullum super me ulcus apparuisset. Quæ vul-
 « nera non aliter nisi per invidiam inimici emissa co-
 « gnovi. Et quia semper ipse invidus Deum quæren-
 « tibus nocere conatur, advenientibus episcopis qui
 « me magis ad hoc cohortari debuerant ut cœptum
 « opus sagaciter explicare deberem , dixerunt mihi :
 « Non est æqua hæc via quam sequeris , nec tu , igno-
 « bilis , Simeoni Antiocheno , qui columnæ insedit ,
 « poteris comparari ; sed nec cruciatum hunc te sus-
 « tinere patitur loci positio. Descende potius , et cum
 « fratribus, quos adgregasti tecum, inhabita.» Ad quo-
 « rum verba, quia sacerdotes non obaudire adscribitur
 « criminis , descendebam fateor , et ambulabam cum
 « eisdem , ac cibum pariter capiebam. Quadam vero
 « die, provocans me episcopus longius ad villam (1),
 « emisit operarios cum scutis et malleis ac securibus ,
 « et eliserunt columnam in qua stare solitus eram. In

(1) [Clun., *episcopus ut longius ad villam pergerem, emisit.*] * Colb. m., *ut longius ad villam pergerem emisitque.*

« crastino autem veniens, inveni omnia dissipata, fle-
 « vique vehementer; sed erigere nequivi quæ destruxe-
 « rant, ne dicerer contrarius jussionibus sacerdo-
 « tum; et ex hoc, sicut uunc habito, cum fratribus
 « habitare contentus sum (1). »

XVI. Cui cum de virtutibus beati Martini quas in eo loco operatus est, aliqua ut declararet exposcerem, hæc retulit. « Franci cujusdam et nobilissimi in gente sua viri filius mutus surdusque erat; adductusque a parentibus ad hanc basilicam, jussi eum cum diacono meo et alio ministro, intra ipsum templum sanctum in lectulo requiescere: et per diem quidem orationi vacabat; nocte autem in ipsa, ut diximus, æde dormiebat. Quandoque miserante Deo apparuit mihi in visione beatus Martinus, dicens: « Ejice agnum de basilica, quia jam sauus factus est. » Mane autem facto, cogitante me quod esset hoc somnium, venit ad me puer, et emittens vocem, gratias agere Deo coepit, couersusque ad me, ait: « Gratias ago Deo omnipotenti qui mihi et eloquium reddidit et auditum. » Ex hoc sanus redditus, ad domum rediit. Alius vero qui plerumque in furtis diversisque sceleribus commixtus pejerare consueverat, cum aliquando a quibusdam pro furto argueretur, ait: « Ibo ad basilicam beati Martini, et sacramentis me exuens, innocens reddar. » Quo ingrediente, elapsa securi de manu ejus, ad ostium ruit, gravi cordis dolore perculsus; confessusque est miser verbis propriis quæ venerat excusare perjuriis. Alius simili

(1) [Clun., *conatus sum.*] * Ita Colb. m.

« modo cum de incendiis domus vicini sui argueretur,
 « ait : « Vadam ad templum sancti Martini, et, fide
 « data, insons redditurus (1) ero ab hoc crimine. »
 « Manifestum erat enim hunc domum illam incendio
 « concremasse. Abiens autem ad sacramenta danda,
 « conversus ad cum, dixi ei : « Quantum vicinorum
 « tuorum dictat assertio, non eris innocens ab hoc
 « scelere; sed tamen Deus ubique est, et virtus ejus
 « ipsa est forinsecus quæ habetur intrinsecus. Ta-
 « men si ita te vana fiducia cepit, quod Deus vel sancti
 « ejus in perjuriis non ulciscantur, ecce templum
 « sanctum e contra, jura ut libet; nam calcare limen
 « sacrum non permitteris. » At ille, elevatis manibus,
 « ait : « Per omnipotentem Deum et virtutem beati
 « Martini antistitis ejus, quia hoc incendium non ad-
 « misi. » Datis itaque sacramentis, dum recederet, vi-
 « sum est ei quasi ab igne circumdari; et statim ruens
 « in terram, clamare coepit se a beato antistite vehe-
 « menter exuri. Aiebat enim miser : « Testor Deum,
 « quia ego vidi ignem de cœlo cadere, qui me circum-
 « dans validis vaporibus conflat. » Et dum hæc dice-
 « ret, spiritum exhalavit. Multis hæc causa documen-
 « tum fuit, ne in hoc loco auderent ulterius pejerare. »
 Plurima quidem de his virtutibus hic diaconus retulit,
 quæ sequi longum putavi.

XVII. Cum autem in loco illo commoraremur, vi-
 dimus per duas noctes signa in cœlo, id est radios a
 parte aquilonis tam clare splendidos, ut prius sic ad-
 paruisse non fuerint visi; et ab utraque quidem parte,

(1) Sic Colb. m., [Dub., Clun.] et Bad.; alii vero *rediturus*.

id est ab euro et zephyro, nubes sanguineæ. Tertia vero noete, quasi hora secunda, adparuerunt hi radii. Et ecce dum eos miraremur adtoniti, surrexerunt a quatuor plagiis mundi alii horum similes; vidimusque totum coelum ab his operiri. Et erat nubes in medio coeli splendida, ad quam se hi radii colligebant in modum tentorii, quod ab imo ex amplioribus incœptum fasciis angustatis in altum, in unum (1) cuculli caput saepe eolligitur. Erantque in medio radiorum et aliæ nubes ceu coruscum valide fulgurantes. Quod signum magnum nobis ingessit metum. Opperiebamur enim super nos aliquam plagam de celo transmitti.

XVIII. Childebertus vero rex, compellentibus missis imperialibus, qui aurum, quod anno superiore datum fuerat, requirebat, exercitum in Italiam dirigit. Sonus enim erat sororem suam Ingundem jam Constantinopolim fuisse translatam. Sed cum duees inter se altercarentur, regressi sunt sine ullius lueri eonquisitione (2). Nam Windrio dux, a pagensibus suis depulsus, ducatu caruit; finissetque vitam, nisi fuga auxilium præbuisset. Sed postea, pacato (3) populo, dueatum recepit. Itaque Nieetus per emissionem Eulalii a comitatu Arverno amotus, ducatum a rege expetiit, datis pro eo immensis muneribus. Et sic in urbe Arverna, Ruthena atque Ucetia dux ordinatus est, vir valde ætate juvenis, sed aetus in sensu; feeit-

(1) [Dub., *in uno cuculli capite.*] * Ita Colb. m. — [Clun., *in ullo cuculli capite.*]

(2) Vid. Paul. diac., lib. iii. [Clun., *Windrio.*] * Ita Colb. m. — In Fredegarii Chron. cap. 14, dicitur *Quintrio dux Campaniæ.*

(3) * Colb. m., *precato.*

que pacem in regione Arverna , et in reliquis ordinationis suæ locis (1). Childericus vero Saxo in offensam regis Guntchramni incidens , pro causa ob quam superius diximus alios confugisse, beati Martini basilicam expetiit , uxorem in regno regis antedicti relinquens. Cui obtestatus fuerat rex , ne virum videre præsumeret , nisi prius ille regali gratiæ reconciliaretur ; ad quem cum pro eo sæpius legationem misissemus , tandem obtinuimus ut uxorem reciperet , et citra (2) Ligerim fluvium commoraretur ; non tamen ad regem Childebertum transire præsumeret. Sed ille , accepta libertate recipiendæ uxor is , clam ad eum transiit ; a deputaque ordinatione ducatus in civitatibus ultra Garonnam , quæ in potestate supradicti regis habebantur , accessit. Guntchramnus vero rex volens regnum nepotis sui Chlotharii , filii scilicet Chilperici , regere , Theodulfum Andegavis comitem esse decrevit. Introductusque in urbem , a civibus , et præsertim a Domigisclo cum humilitate repulsus est. Recurrensque ad regem , iterum præceptum accipiens , a Sigulfo duce intromissus , comitatum urbis illius rexit. Gundobaldus autem comitatum Meldensem super Guerpinum accipiens (3) , ingressusque urbem , causarum actionem agere coepit. Exinde dum pagum urbis in hoc officio circumiret , in quadam villa a Guerpino interficitur. Cujus parentes congregati super hunc inrunnt , inclu-

(1) * Colb. m. , vel in reliqua ordinationis suæ causa.

(2) Colb. m. , Regm. [et Clun.] circa.

(3) Sic Bec.; alii, *Guerpinum*, (aut *Werpinum*,) ingressusque, etc. Unde Bignonius ex conjectura addiderat *invasit*, Chesnius *competuit*. | Clun., *Werpinum competuit*. | * Ita Colb. m.

sumque in pessilem domus (1) interimunt : sicque uterque a comitatu , morte imminentc, discessit.

XIX. Cum autem saepius Dagulfus abbas (2) pro sceleribus suis argueretur , quia furt a et homicidia plerumque faciebat , sed et in adulteriis nimium dissolutus erat; quodam tempore cum , uxorem vicini sui concupiscens, misceretur cum ea, requirens occasiones diversas , qualiter virum adulterae intra monasterii hujus saepa deberet obprimere (3), ad extreum contestatus est ei dicens , quod si ad uxorem suam accederet, puniretur. Illo quoque discedente ab hospitiolo suo, hic Dagulfus nocte, cum uno clero veniens, domum meretricis ingreditur. Postquam autem diutissime bibentes inebriati sunt , in uno strato locantur. Quibus dormientibus, adveniens vir ille , accenso stramine , elevata bipenne utrumque peremit. Ideoque documentum sit haec causa clericis, ne , contra canonicum statuta, extranearum mulierum consortio potiantur , cum haec et ipsa lex canonica et omnes scripturae sanctae prohibeant, praeter has feminas , de quibus crimen non potest aestimari.

XX. Interim dies placiti advenit , et episcopi , ex jussu regis Guntchramni , apud Matiscensem urbem collecti sunt. Faustianus (4) autem, qui, ex jussu Gui-

(1) *Bec., pessilem domus. Pessilis ac pisilis unum et idem esse videntur.*

(2) In *Bec.* deest vox *abbas*. In indice tamen capp. habet, *de Daulfo abate*.

(3) Idem cod., *virum adulterum, qui in terra hujus monasterii deberet opprimere.*

(4) * Aliis, *Faustinianus*, ut supra diximus.

dovaldi, Aquensis urbis episeopus ordinatus fuerat, ea conditione removetur, ut eum Berchramnus, Orestesque, sive Palladius, qui eum benedixerant, vieibus paseerent, centenosque ei aureos annis singulis ministrarent. Nicetius tamen ex laieo, qui prius a Chilperico rege præceptum elieuerat, in ipsa urbe episcopatum adeptus est. Ursicinus, Cadureensis episcopus, excommunicatur, pro eo quod Gundovaldum excepsisse publice est confessus : accepto hujusmodi placito, ut poenitentiam tribus annis agens, neque capillum, neque barbam tonderet, vino et carnibus abstineret; missas eelebrare, clericos ordinare, ecclesiasque et chrisma benedicere, eulogias dare penitus non auderet; utilitas tamen ecclesiæ (1) per ejus ordinationem, siéut solita erat, omnino exereeretur. Exstitit enim in hac synodo quidam ex episcopis, qui dicebat mulierem hominem non posse vocitari. Sed tamen ab episcopis ratione accepta quievit; eo quod sacer veteris Testamenti liber edoceat, quod in principio, Deo hominem creante, ait : *Masculum et feminam creavit eos : vocavitque nomen eorum, Adam* (2), quod est, homo terrenus ; sic utique vocans mulierem, ceu virum ; utrumque enim hominem dixit. Sed et Dominus Jesus Christus ob hoc vocitatur filius hominis, quod sit filius Virginis, id est mulieris. Ad quam, cum aquas in vina transferre pararet, ait : *Quid mihi et tibi est,*

(1) Ipse tamen inter alios antistites concilio subscrispit, immo et ipse Faustianus, sed qui ibi dicitur sedem non habere. At Nicetius nec subscrispit, nec inter alios patres recensitus est, quod forte nondum ordinatus esset, factus ex comite episcopus.

(2) Genes., v. 2.

mulier (1)? et reliqua. Multisque et aliis testimoniis hæc causa convicta quievit. Prætextatus vero Rothomagensis episcopus, orationes quas in exsilio positus scalpsit, coram episcopis recitavit. Quæ quibusdam quidem placuerant, a quibusdam vero, quia artem secutus minime fuerat, reprehendebantur. Stylus tamen per loca ecclesiasticus et rationabilis erat. Cædes autem magna tunc inter famulos Prisci episcopi (2) et Leudegisili ducis fuit. Priscus tamen episcopus ad coemendam pacem multum pecuniæ obtulit. His etiam diebus Guntchramnus rex graviter ægrotavit, ita ut putaretur a quibusdam non posse prorsus evadere. Quod, credo, providentia Dei fecisset (3). Cogitabat enim multos episcoporum exsilio detrudere. Theodorus itaque episcopus ad urbem suam regressus, favente omni populo, cum laude susceptus est.

XXI. Itaque cum hæc synodus ageretur, Chilbertus rex apud Belsonancum villam, quæ in medio Ardoennensis silvæ sita est, cum suis conjungitur. Ibique Brunichildis regina pro Ingunde filia, quæ adhuc in Africa tenebatur, omnibus prioribus questa est; sed parum consolationis emeruit. Tunc contra Bosonem-Guntchramnum causa exoritur. Ante paucos autem dies mortua propinqua uxoris ejus sine filiis, in basilica urbis Mettensis sepulta est cum grandibus ornamentis et multo auro. Factum est autem, ut post

(1) *Johan.*, II, 4.

(2) Is erat episcopus Lugdunensis, qui prium locum in synodo obtinebat. De hoc supra lib. IV, cap. 36.

(3) *Ita Colb. m.; Ruin.*, *fuisset*, id est *fuit*.

dies paucos adasset festivitas beati Remigii (1), quæ in initio mensis octobris celebratur. Discedentibus (2) autem multis e civitate cum episcopo, et præsertim senioribus urbis cum duce, venerunt pueri Bosonis-Guntchramni ad basilicam in qua mulier erat sepulta. Ingressi, conclusis super se (3) ostiis, detexerunt sepulcrum, tollentes et auferentes omnia ornamenta corporis defuncti, quæ reperire potuerunt. Sentientes autem hæc monachi basilieæ illius, venerunt ad ostium; sed ingredi non sunt permitti. Quod videntes, nuntiaverunt hæc episcopo suo ac duci. Interea pueri, acceptis rebus, asseensisque equis, fugere cœperunt; sed timentes ne, adprehensi in via, diversis subigerentur poenis, regressi sunt ad basilicam. Posueruntque quidem res super altarium, sed foras egredi non sunt ausi, clamantes atque dicentes, quia a Guntchramno-Bosone transmissi sumus. Sed cum ad placitum, in villam quam diximus, Childebertus cum proceribus suis convenisset, et Guntchramnus de his interpellatus nullum responsum dedisset, clam aufugit. Ablataeque sunt ei deinceps omnes res, quas in Arverno de fisci munere promeruerat. Sed et diversorum res quas male pervaserat, cum confusione reliquit.

XXII. Laban, Helosensis episcopus (4), hoc anno

(1) Colb. m. et Regm., *Remedii*. [Dub., *Remedii*, quæ in initio mensis octavi; Clun. quoque habet, *mensis octavi*.] * Habet et Colb. m.

(2) Bcc., *descendentibus*.

(3) * Ruin., *super eos*; Colb. m., rectius *super se*.

(4) Id est Elusanus. Elusa, vulgo *Eause*, olim Novempopulaniæ metropolis erat; qua excisa, hæc dignitas in Ausciensem urbem translata est. Laban subscrispsit concil. Paris. iv, ann. 575, et Matisc. ii, per suum missum, ann. 585.

obiit. Cui Desiderius ex laico successit. Cum jurejurando enim rex pollicitus fuerat, se nunquam ex laicis episcopum ordinaturum. Sed quid pectora humana non cogat auri sacra fames? Bertchramnus vero regressus ex synodo, a febre corripitur; arcessitoque Waldone diacono, qui et ipse in baptismo Bertchramnus vocatus est, summam ei sacerdotii deputat, omnesque conditiones, tam testamenti quam benemeritorum suorum, ipsi committit. Quo discedente, hic spiritum exhalavit. Regressus diaconus, cum muneribus et consensu civium ad regem properat, sed nihil obtinuit. Tunc rex, data præceptione, jussit Gundegisilum Santonicum comitem, cognomento Dodonem, episcopum ordinari; gestumque est ita. Et quia multi clericorum Santonicorum ante synodum consentientes Bertchramno episcopo, in Palladium sacerdotem suum aliqua adversa conscripserant, quæ ei humilitatem ingererent; post ejus obitum adprehensi a sacerdote, graviter cæsi atque expoliati sunt. Hoc tempore et Wandelinus, nutritor Childeberti regis, obiit; sed in locum ejus nullus est subrogatus, eo quod regina mater curam velit propriam habere de filio. Quæcumque de fisco meruit, fisci juribus sunt relata. Obiit his diebus Bodegisilus dux plenus dierum, sed nihil de facultate ejus filiis minutum est. In locum Fausti, Aussensis episcopi, Fabius (1) episcopus est subrogatus. Post obitum sancti Salvii, hoc anno, Desideratus Albigensisbus episcopus datus est (2).

(1) In Colb. m. et Regm., *Sabius*; Bec., *Saius bñ subrogatur*. [Dub., *Saius presbyter est subrogatus*.] Faustus interfuit concil. Maticc. II, ann. 585.

(2) Inter utrumque aliqui locant Theofridum, qui forte aliquamdiu

XXIII. Magnæ hoc anno pluviae fuerunt, amnesque in tantum convaluerunt, ut plerunque naufragia evenirent. Ipsique litora excedentes, propinquas segetes ac prata operientes, graviter eliserunt : fueruntque vernales aestivique menses tam irrigui, ut hyems magis putaretur esse quam aestas.

XXIV. Duæ hoc anno insulæ in mari divinitus incendio concrematæ sunt : quæ per dies septem cum hominibus pecoribusque consumtæ subvertebantur. Nam qui in mare confugerant, et se in profundum præcipitabant, in ipsa qua mergebantur aqua consumiebantur ; graviorique suppicio, qui non confessim emittebant spiritum, urebantur. Redactisque omnibus in favillam, cuncta mare operuit. Ferebant etiam multi signa, quæ superius nos vidisse octavo mense narravimus (1), quasi arderet cœlum, ex hujus incendiī splendore fuisse.

XXV. In alia vero insula, quæ est proxima civitati Veneticæ, erat stagnum validum, piscibusque referatum, quod in unius ulnæ altitudinem conversum est in cruentum ; ita per dies multos congregata canum atque avium inæstimabilis multitudo, sanguinem hunc lambens, satiata redibat in vesperum.

XXVI. Turonicis vero atque Pictavis Ennodius datus est. Berulfus (2) autem, qui his civitatibus ante

sedem occupaverit. Hinc Gregorius Salvi mortem anno præcedenti consignat lib. vii, cap. 1.

(1) Cap. 8 et 17.

(2) Supra dicitur *Eberulfus*, sicut et Chesn. al. hic, et alii in titulo hujus capituli. [Dub., *Berilius*.]

præfuerat, pro thesauris Sigiberti regis quos clam abs-tulerat, cum Arnegisilo socio suspectus habebatur. Qui cum hunc ducatum in supradictis urbibus expe-tret, à Rauchingo (1) duce, facto ingenio, cum satel-lite alligatur. Nec mora, missi ad domos eorum pueri expilant omnia, multa ibi de proprio, nonnulla de antedictis thesauris sunt reperta: quæ omnia ad Chil-debertum regem delata sunt. Cumque in hoc res age-retur, ut gladius cervicem decideret, interventu epi-scoporum, obtenta vita, laxati sunt; nihil tamen de his quæ eis ablata fuerant recipientes.

XXVII. Desiderius vero dux cum aliquibus epi-scopis, et Aredio abate vel Antestio, ad regem Guntchramnum properavit. Sed cum cum rex ægre vellet accipere, victus precibus sacerdotum, in gratiam suam recepit. Tunc ibi Eulalius adfuit quasi pro con-juge, quæ eum spreverat et ad Desiderium transie-rat (2), causaturus; sed in ridiculum et humilitatem redactus, siluit. Desiderius vero remuneratus a rege, cum gratia est reversus.

XXVIII. Igitur, ut superius (3) diximus, Ingundis a viro cum imperatoris excrcitu derelicta, dum ad ipsum principem cum filio parvulo duceretur, in Afri-ca defuncta est et sepulta. Leuvichildus vero Herme-

(1) Aliqui editi *Rochingo*, et pro *ingenio* habent *instrumento*, quasi nescio qua machina arte fabricata fuisset cum alio alligatus. Sed lectio nostra melior est. Ingenium enim appellabant technam, qua aliquem incaute agentem decipiebant.

(2) Vide de ea infra cap. 45; et lib. x, cap. 8.

(3) * Reg. B et Colb. a., ut sæpe diximus. Vid. lib. vi, cap. 40.

negildum (1) filium suum , quem ante dicta mulier habuit, morti tradidit. Quibus de causis commotus Guntchramnus rex, exercitum in Hispanias destinat, scilicet, ut prius Septimaniā, quae adhuc infra Galliarum terminum habetur, ejus dominationi subderent; et sic inantea proficerentur. Dum autem hic exercitus moveretur, indiculum cum nescio (2) quibusdam hominibus rusticis est repertum. Quod et Guntchramno regi legendum miserunt, hoc modo, quasi Leuvichildus ad Fredegundem scribebat, ut quocumque ingenio exercitum (3) illuc ire prohiberet, dicens : « Inimicos nostros, id est Childebertum et « matrem ejus (4), velociter interimit, et cum rege « Guntchramno pacem inite, quam præmiis multis « coemite. Et si vobis minus est fortassis pecuniae, « nos clam mittimus; tantum ut petimus impleatis. « Cum autem de inimicis nostris ulti fuerimus, tunc « Amelio (5) episcopo, ac Leubæ matronæ bona tri- « buite (6), per quos missis nostris ad vos accedendi « aditus reseratur. » Leuba enim est socrus Bladastis ducis.

(1) [Clun., *Herminichildum.*] * Ita Reg. B et Colb. m.; Colb. a., *Herminigildum*. Vid. lib. v, cap. 59.

(2) Editi, a nescio quibusdam; Bee., cum nescio quibus hominibus. [Ita Dub.] * Ita Reg. B et Colb. duo; — Regm., *Breviculum a, etc.* [Clun., *indiculum.... quem.*]

(3) * Colb. m., *excrcitum illius.*

(4) Bellum tamen indixerat Guntramnus; sed forte existimabat Leuvigildus id, instigante Childeberto Ingundis fratre, aut eorum matre Brunichilde, ab eo suseptum fuisse; aut certe etiam ipse Childebertus in Hispaniam moverat, ut testatur Paulus Diae. *Hist. Lang.*, lib. m., cap. 21.

(5) Episcopus Bigorritanus qui synodo Matise. II, interfuit.

(6) Colb. m., altera manu, *retribuite.*

XXIX. Et licet hæc ad Guntchramnum regem perlata, et nepoti ejus Childeberto in notitiam (1) data fuissent, tamen Fredegundis duos cultros ferreos fieri præcepit; quos etiam caraxari profundius, et veneno infici jussérat (2), scilicet si mortalis adsultus vitales non dissolveret fibras, vel ipsa veneni infectio vitam posset velocius extorquere. Quos cultros duobus clericis cum his mandatis tradidit, dicens : « Accipite hos « gladios, et quantocius pergitead Childebertum regem, « adsimulantes (3) vos esse mendicos; cumque pedibus « ejus fueritis strati, quasi stipem postulantes, latera « ejus utraque (4) perfodite, ut tandem Brunichildis, « quæ ab illo adrogantiam sumit, eo cadente, conruat, « mihiique subdatur. Quod si tanta est custodia circa « puerum, ut accedere nequeatis, vel ipsam interimite « inimicam. Merces quoque operis vestri hæc erit, ut, « si mortui in hoc opere fueritis, parentibus vestris « bona tribuam, ipsosque muneribus ditans, primos « in regno meo constituam. Interim vos timorem « omnem omittite, nec sit trépidatio mortis in pec- « tore. Noveritis enim quod cunctos homines hæc « causa continet. Armate virilitate animos, et consi- « derate sæpius fortes viros in bello conruere. Unde « nunc parentes eorum nobiles effecti, opibus immen- « sis cunctis supereminent, cunctosque præcellunt. » Cumque hæc mulier loqueretur, clerici tremere coepe-

(1) * Reg. B et Colb. duo, *in nocentiam*.

(2) Dub., *jussit, ut scilicet*; Clun., *jussit, ita ut scilicet*. * Ita Colb. m. Reg. B et Colb. a., *jussit ut*.

(3) * Reg. B et Colb. m., *adsimilantes*; et infra, *adsimilaremus* pro *adsimularemus*.

(4) [Clun., *utroque*.] * Ita Colb. m.

runt, difficile putantes hæc jussa posse complere. At illa dubios cernens, medicatos potionē direxit quo ire præcepit; statimque robur animorum (1) adcrevit, promiseruntque se omnia quæ præceperat impleturos. Nihilominus vasculum hac potionē repletum, ipsos levare jubet, dicens: « In dic illa cum hæc quæ « præcipio facitis, mane priusquam opus incipiatis, « hunc (2) potum sumite: erit vobis magna constan- « tia ad hæc peragenda. » His ita instructis, dimisit eos. Qui pergentes et ad urbem Suessionas accedentes, a Rauchinco duce capti, discussique omnia reserant, et sic in carcere (3) religati sunt. Post dics vero paucos Fredegundis, incerta (4) jam quod fuissent impleta quæ fuerant imperata, misit puerum inquirere, quid aut rumor populi ferret, aut si aliquem inveniret indicantem, qui diceret Childebertum jam interemtum fuisse. Egressus igitur puer ab ea, Suessionas urbem venit. Audiens denique hos in carcere retineri, ad ostium adpropinquat; sed, cum loqui satellitibus coepisset, et ipse captus custodiæ mancipatur. Tunc omnes simul ad Childebertum regem directi sunt; discussique veritatem aperiunt, indicantes se a Fredegunde missos ad eum interimendum, dicentes: « Jussa reginæ « suscepimus, ut nos egenos adsimularemus; cumque « pedibus tuis provoluti aliquid stipendi quæreremus, « ab his te gladiis transfodere voluimus. Quod si adsultu « segniore gladius defixus esset, ipsum venenum, quo

(1) * Colb. m., *animarum.*

(2) Editi, *incipiatur, hinc potum sunite.* * Ita Reg. B et Colb. a.

(3) [Dub., *relegati sunt.*] * Colb. m., *in carcere legati sunt.*

(4) Alias, *certa.* [Ita Dub. et Clun.] * Ita Reg. B, et Colb. duo.

« ferrum erat infectum, animam velociter penetra-
 « ret. » Hæc his dicentibus, diversis suppliciis adfecti,
 truncatis manibus auribusque et naribus, variis sunt
 mortibus interemti.

XXX. Igitur Guntchramnus rex commoveri exercitum in Hispanias præcepit (1), dicens : « Prius Sep-
 « timiam provinciam ditioni nostræ subdite, quæ
 « Galliis est propinqua; indignum (2) est ut horren-
 « dorum Gotthorum terminus usque in Galliis sit ex-
 « tensus. » Tunc commoto omni exercitu regni sui, illuc dirigit. Gentes vero quæ ultra Ararim, Rhodanumque et Sequanam (3) commanebant, cum Burgundionibus junctæ, Ararica Rhodaniticaque litora tam de fructibus, quam de pecoribus valde depopulatae sunt. Multa homicidia, incendia, prædasque in regione propria facientes, sed et ecclesias denudantes, Clericos ipsos cum sacerdotibus ac reliquo populo ad ipsas sacratas Deo aras interimentes, usque ad urbem Nemausum processerunt. Similiter et Biturici (4), Santonici cum Petragoricis, E golismensibus, et reliquarum urbium populo, qui tunc ad antedicti regis imperium pertinebant, usque ad Carcassonam urbem devecti, similia mala gesserunt. Sed cum ad urbem

(1) * Hanc expeditionem anno 585, ante synodum Matisc. habitam, confectam fuisse putat Valesius; Ruinartius vero, et rectius, anno sequenti.

(2) [Dub. et Clun., *quia indignum est.*] * Ita codd. Reg. B et Colb. duo.

(3) Colb. a., *Segonam.* [Clun. paulo post, *Rodanica.*]

(4) * Colb. a., *Biturigi, Petrogoricis, Elesenensis vel;* Colb. m., *similiter et Biturigi cum Sanctonicis, Petrogoricis et Colesenensis vel.*

accessissent, reseratis sponte ab habitatoribus portis, nullo resistente, ingressi, nescio quo cum Carcassoneusibus scandalō (1) commoti, urbem egressi sunt. Tunc Terentiolus, comes quondam urbis Lemovici-næ, lapide de muro projecto percussus, occubuit (2); cuius caput truncatum est ad vindictam adversariorum, et urbi delatum est (3). Ex hoc omnis populus timore perterritus, ad propria regredi destinans, universa reliquit, quæ vel per viam ceperat, vel quæ secum adduxerat. Sed et Gotthi, per occultas insidias, multos de his spoliatos interemerunt; exinde in Tholosanorum manus incidentes, quibus, dum pergerent, multa intulerant mala, spoliati ac cæsi vix propria contingere potuerunt. Hi vero qui Nemausum adgressi fuerant, devastantes universa regionis (4), succensis domibus, incensis segetibus, disscessis olivetis, vinetisque succisis, nihil inclusis nocere potentes, ad alias urbes progressi sunt. Erant enim valde munitæ, et de cibis ac reliquis necessariis adplene refertæ, et horum urbana depopulantes, urbes minus intrumpere valuerunt. Tunc et Nicetius dux cum Arvernis in hac expeditione commotus, cum reliquis urbes adsedit (5). Sed cum minus valeret, ad castrum quoddam pervenit; dataque fide, sponte inclusi reserantes portas, eos creduli tamquam pacificos (6) susceperunt. Illi vero ingressi,

(1) [Dub. et Clun., *scandalō commoto.*] * Ita codd. Reg. B et Colb. m.

(2) * Colb. m., *percussus abiit.*

(3) * Reg. B et Colb. duo, *cuius caput truncatum, ad vindictam adversariorum, urbi delatum est.*

(4) * Idem, *universas regiones.... decisis olivetis;* Reg. B et Colb. a., *nocere potuerunt.*

(5) * Colb. m., *rectius, obsedit.*

(6) * Reg. B et Colb. a., *eos crudelitate quasi pacificos.*

postposito sacramento, præsidia cuncta diripiunt, animas in captivitatem subdentes. Tunc, accepto consilio, unusquisque ad propria est regressus. Tantaque per viam scelera, homicidia, prædas, direptiones per regionem propriam gesserunt, ut ea usquequaque memorari perlóngum sit. Verumtamen quia segetes Provinciæ igni ab hisdem succensas diximus, fame atque inedia pereuntes (1), per viam relinquebantur exanimes; nonnulli in fluminibus demersi, plerique in seditionibus interemti sunt. Ferebant enim amplius quam quinque millia in his stragibus fuisse peremtos. Sed non eos qui remanserant coercebant aliorum interitus. Tunc et Arvernae regionis ecclesiæ, quæ viæ publicæ propinquæ erant, a ministeriis denudatae sunt; nec fuit terminus male faciendi, nisi cum ad propria singuli pervenerunt. Quibus reversis, magna Guntchramnum regem amaritudo cordis obsedit. Duces vero supradicti exercitus ad basilicam sancti Symphoriani martyris expetierunt. Veniente itaque rege ad ejus sollemnitatem, repræsentati sunt sub conditione audientiæ in postmodum futuræ. Postea vero, quatuor convocatis episcopis (2), necnon et majoribus natu laicorum, duces discutere cœpit, dicens: « Qualiter « nos hoc tempore victoriam obtinere possumus, qui « ea quæ patres nostri consecuti sunt non custodi- « mus? Illi vero ecclesias ædificantes, in Deum spem

(1) [Clun., *inedia consumpti.*] * Ita Colb. m.

(2) Sic Bee. cum editis plerisque. Colb. a., *post dies vero quatuor conjunctis;* Colb. m., *post tres vero quatuor, etc.*; Regm., *post tres vero dies quatuor conjuncti;* Bad., *post vero tres vel quatuor dies conjunctis.* [Clun., *post tres vero quatuor conjunctis.*] * Reg. B, lectionem Colb. a. retinet, *post dies vero quatuor conjunctis.*

« omnem ponentes, martyres honorantes, sacerdotes
 « venerantes, victorias obtinuerunt, gentesque adver-
 « sas, divino opitulante adjutorio, in ense et parma (1)
 « saepius subdiderunt. Nos vero noui solum Deum non
 « metuimus, verum etiam sacra ejus vastamus, minis-
 « tros interficimus, ipsa quoque sanctorum pignera
 « in ridiculo discerpimus ac vastamus. Non enim po-
 « test obtineri victoria, ubi talia perpetrantur : ideo
 « manus nostræ sunt invalidæ, ensis tepescit, nee
 « elypeus nos, ut erat solitus, defendit ac protegit.
 « Ergo si hoc meæ eulpæ adscribitur, jam id Deus
 « capiti meo restituat. Certe si vos regalia jussa con-
 « temnitis, et ea quæ præcipio implere dissertis, jam
 « debet securis capiti vestro submergi. Erit enim do-
 « cumentum omni exercitui, cum unus de prioribus
 « fuerit imperfectus : verumtamen jam experiri debe-
 « mus quid agi oporteat. Si quis justitiam sequi des-
 « tinat, jam sequatur; si quis contemnit, jam ultio
 « publica cervici ejus immineat. Satius est enim ut
 « pauci contumaees pereant, quam ira Dei super om-
 « nem regionem dependat innoxiam. » Hæc rege di-
 cente, responderunt duces : « Bonitatis tuæ magnani-
 « mitas, rex optime, enarrari facile non potest; qui
 « timor tibi in Deum sit, qui amor in ecclesias, quæ
 « reverentia in sacerdotes, quæ pietas in pauperes,
 « quæve dispensatio in egenos. Sed quia omnia quæ
 « gloria vestra profert, recta veraque esse censentur;
 « quid faciemus quod populus omnis in vitium est di-
 « lapsus, omnemque hominem agere quæ sunt iniqua
 « delectat? Nullus regem metuit, nullus dueem, nul-